INSTRUKCJA OBSŁUGI
ISKROBEZPIECZNY
ZASILACZ-SEPARATOR
ZS-30/1Ex
Wykonanie Ex
IO.ZS-30/1Ex
SIERPIEŃ 2020
APLISENS S.A., 03-192 Warszawa, ul. Morelowa 7

4. GWARANCJA                                                  4
5. PRZEZNACZENIE I CECHY CHARAKTERYSTYCZNE               4
6. OZNACZENIA IDENTYFIKACYJNE. SPOSÓB ZAMAWIANIA         5
7. DANE TECHNICZNE                                             6
8. . BUDOWA                                                      9
9. MIEJSCE INSTALOWANIA ZASILACZA-SEPARATORA            10
10. MONTAŻ I PODŁĄCZENIA                                     10
11. NASTAWY I REGULACJE                                      12
12. PRZEGLĄDY NAPRAWY I CZĘŚCI ZAMIENNE                   12
13. ZŁOMOWANIE, UTYLIZACJA                                  12
14. INFORMACJE DODATKOWE                                   13
15. RYSUNKI                                                     13
16. REJESTR ZMIAN                                              15
IO.ZS-30/1Ex
4
Edycja 02.A.002/2020.08
1. WSTĘP
Instrukcja obsługi (IO) jest dokumentem dla użytkowników zasilaczy-separatorów typu
ZS–30/1Ex, który zawiera podstawowe dane techniczne oraz wskazówki niezbędne do
zrozumienia funkcjonowania i obsługi zasilacza.
W instrukcji podano zalecenia dotyczące sposobu instalacji i eksploatacji oraz postępowania
w przypadku ewentualnej awarii zasilacza.
Niniejsza IO obejmuje zasilacz-separator w wykonaniu przeciwwybuchowym iskrobezpiecznym.
2. LISTA KOMPLETNOŚCI
Odbiorcy otrzymują zasilacze-separatory w opakowaniach jednostkowych i/lub zbiorczych.
Wraz z zasilaczem-separatorem dostarcza się „Świadectwo wyrobu” będące jednocześnie
kartą gwarancyjną ważną przez okres 12 miesięcy. Do partii separatorów dołączone są:
„Instrukcje obsługi” oraz na życzenie klienta „Deklaracja zgodności” i/lub odnośny certyfikat.
(Certyfikat i deklaracja zgodności dostępne są na stronie internetowej www.aplisens.pl.)
3. PAKOWANIE, TRANSPORT I PRZECHOWYWANIE
3.1 Pakowanie
Zasilacze-separatory powinny być pakowane w sposób zabezpieczający je przed
uszkodzeniem w czasie transportu, w opakowania zbiorcze lub jednostkowe.
3.2 Transport
Transport powinien odbywać się w opakowaniach zbiorczych lub jednostkowych z
zabezpieczeniem przed przemieszczaniem się zasilaczy podczas transportu. Środki
transportu mogą być lądowe, morskie lub lotnicze pod warunkiem, że zapewniają eliminację
bezpośredniego oddziaływania czynników atmosferycznych.
3.3 Przechowywanie
Zasilacze-separatory powinny być przechowywane w opakowaniach indywidualnych lub
zbiorczych, w pomieszczeniach pozbawionych par i substancji agresywnych, w których
temperatura powietrza zawiera się w zakresie od +5ºC do +40ºC, a wilgotność względna nie
przekracza 85%.
4. GWARANCJA
Producent udziela gwarancji na warunkach podanych w Świadectwie Wyrobu, które jest
jednocześnie kartą gwarancyjną.
Gwarancja zostaje uchylona w przypadku zastosowania urządzenia niezgodnie
z przeznaczeniem, nie zastosowania się do niniejszej instrukcji obsługi, eksploatacji
przez niewykwalifikowany personel lub ingerencji w budowę.
5. PRZEZNACZENIE I CECHY CHARAKTERYSTYCZNE
5.1 Przeznaczenie
Zasilacz separator typu ZS-30/1Ex jest urządzeniem towarzyszącym tj. zawierającym
obwody iskrobezpieczne i nieiskrobezpieczne, a przeznaczonym do współpracy z

zasilająco-pomiarowymi zasilanymi poprzez transformatory z sieci o napięciu
znamionowym 230VAC.
6. OZNACZENIA IDENTYFIKACYJNE. SPOSÓB ZAMAWIANIA
Każdy zasilacz – separator ZS-30/1Ex jest zaopatrzony w tabliczkę znamionową
i tabliczki dodatkowe na których muszą znaleźć się co najmniej następujące informacje:
-nazwa producenta
-znak CE
-oznaczenie typu ZS-30/1Ex
-nazwa wyrobu
-numer fabryczny
-wartość sygnału wejściowego i wyjściowego, cecha budowy przeciwwybuchowej i
oznaczenie certyfikatu:
oraz dopuszczalne wartości napięcia, prądu i mocy zasilania iskrobezpiecznego obwodu
wejściowego, dopuszczalna pojemność i indukcyjność obwodu wejściowego. Wejście
obwodu iskrobezpiecznego oznaczone jest kolorem niebieskim.
Sposób zamawiania:
Iskrobezpieczny zasilacz - separator typu:
                                          ZS-30/1Ex/___ / ___ /
Znamionowe napięcie obwodu wejściowego wg pkt. 7.1
Sygnał wyjściowy wg pkt. 7.2
I (M1) [Ex ia Ma] I
II (1) G [Ex ia Ga] IIC
KDB  19ATEX0026
IO.ZS-30/1Ex
6
Edycja 02.A.002/2020.08
Przykłady zamówienia:
1. Iskrobezpieczny zasilacz - separator w wykonaniu standardowym tj. ze znamionowym
napięciem wejściowym UWEJ=24V i sygnałem wyjściowym 4…20mA:
ZS-30/1Ex
Uwaga:
Przy zasilaniu przetworników serii APC-2000ALW, APR-2000ALW, APR-2200ALW z
włączonym podświetleniem wyświetlacza i z podłączoną fabrycznie rezystancją 240 należy
dobrać wersję standardową tj. ZS-30/1Ex.
2. Iskrobezpieczny zasilacz - separator w wykonaniu niestandardowym np. ze znamionowym
napięciem wejściowym UWEJ=15V i sygnałem wyjściowym 4…20mA :
ZS-30/1Ex/15V/4…20mA
7. DANE TECHNICZNE
7.1 Obwód wejściowy
Obwód wejściowy stanowi pętla prądowa wraz z współpracującym przetwornikiem
iskrobezpiecznym poprowadzona ze strefy zagrożonej wybuchem.
Sygnał wejściowy od przetwornika: 4…20mA.
Znamionowe napięcie zasilania obwodu
wejściowego UWEJ
7,5V 15V 18V 20V 22V 24V
Maksymalne napięcie na zaciskach
obwodu wejściowego (zaciski <P+>,<P–>)
7,88V 15,75V 18,9V 21,0V 23,1V 25,2V
Robocze napięcie zasilania na zaciskach
obwodu wejściowego (zaciski <P+>,<P–>)
6,8V 14,1V 16,5V 18,8V 20,6V 22,5V
Minimalne napięcie wejściowe (tj. dla
IWEJ=20mA) po obciążeniu przetwornikiem
o sygnale 4…20mA
UWEJ20 = UWEJ x 0,75
Prąd zwarcia / Prąd maksymalny obwodu
wejściowego (zaciski <P+>,<P–>)
(23…31)/ 100 mA
7.2 Obwód wyjściowy
Sygnał wyjściowy (IWYJ lub UWYJ) Rezystancja obciążenia Ro
4…20mA, 0…20mA 0…500
0…5mA 0…2k
0…5V, 1…5V, 0…10V, 2…10V  10k
7.3 Parametry metrologiczne
Nazwa parametru Wartość parametru
Błąd podstawowy  0,1%
Błąd od zmian Ro (rez. obc.)  0,05%
Błąd od zmian temperatury  0,01%/C
Stała czasowa ok. 0,05s (po uzgodnieniu z producentem 0,1…1s)
7.4 Rozdzielenie obwodów. Zasilanie
Rozdzielenie obwodów wszystkie obwody są oddzielone
galwanicznie względem siebie
Napięcie próby między obwodami        1,5kV 50Hz wg PN-EN 60079-11, PN-EN 61010-1
Napięcie zasilania                   21,6…253 V AC/DC
Pobór mocy                         2W
 IO.ZS-30/1Ex
7
Edycja 02.A.002/2020.08
7.5 Temperatura otoczenia :            zakres standardowy : 5…+55C
zakres specjalny : -25…+55C
7.6 Stopień ochrony obudowy           IP20 wg PN-EN 60529
7.7 Masa                           < 0,150 kg
7.8 Wymiary                        (114 x 99 x 22,5)mm
7.9 Wilgotność względna               30…85%
7.10 Kompatybilność elektromagnetyczna  wg PN-EN-61326-1
Odporność :